GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO  BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Sexta - Feira, 21  de Fevereiro de 2020

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO XI – Nº1815

SUMÁRIO

   ATOS DO PODER EXECUTIVO

-Atos do Prefeito.................................1/2Pgs
-Atos da Administração........................2/3Pgs
-CMAS...................................................4/5Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 58 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

     R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o Conselheiro Tutelar, LUIS
CARLOS RODRIGUES DE CARVALHO, matrícula 7.035, portador
do CNH 04244472142, a conduzir desta Municipalidade, abaixo men-
cionada:

TOYOTA ETIOS SEDAN -  placa LTU6F74

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de fevereiro de 2020.

 GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 59 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

        R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o Conselheiro Tutelar,
RICARDO TOLEDO TEIXEIRA, matrícula 7.036, portador do CNH
00760623225, a conduzir desta Municipalidade, abaixo mencionada:

TOYOTA ETIOS SEDAN -  placa LTU6F74

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de fevereiro de 2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

SÃO JOSÉ
21 de Fevereiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2 INTERNET REPRODUÇÃO

ANO XI Nº 1815
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
21 de Fevereiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1815

      Sexta - Feira

PORTARIA Nº 64 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o Edital de Convocação nº 03/2020      e nos termos do procedimento administrativo nº 0602/2020,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 10º Concurso Público, realizado em 29 de maio de 2017, os servidores abaixo
mencionados, para o cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complemen-
tar nº 46 de 26 de agosto de 2013, com validade a partir desta data.

CRISTIANO HENRIQUE TEIXEIRA DA SILVA JUNIOR
FÁBIO DE OLIVEIRA DINIZ
Zelador de Unidade Escolar
Referência I

             Salário mensal: R$ 935,73 (novecentos e trinta e cinco reais e sete e três centavos)

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de fevereiro de
2020.

            GILBERTO MARTINS ESTEVES
        Prefeito

PORTARIA Nº 65 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o Edital de Convocação nº 02/2020      e nos termos do procedimento administrativo nº 0479/2020,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 10º Concurso Público, realizado em 29 de maio de 2017, a servidora abaixo
mencionada, para o cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar
nº 46 de 26 de agosto de 2013, com validade a partir desta data.

NATALIA GUIMARAES FRANÇA
Enfermeira de Família
Referência XII

             Salário mensal: R$ 3.633,29 (três mil, seiscentos e trinta e três reais e vinte e nove centavos)

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de fevereiro de
2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

CORRIGENDA
Por ter saído com erromaterial na publicação da Ediçãonº1809 de 13/02/2020, página 02.

PORTARIA Nº 049 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020.
Onde se lê:FRANCIANE DOS SANTOS MARTINS
Leia-se:     FRANCIENE DOS SANTOS MARTINS

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de fevereiro de
2020.

       FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete

SÃO JOSÉ
21 de Fevereiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET REPRODUÇÃO    3ANO XI Nº 1815
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
21 de Fevereiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1815

      Sexta - Feira

Atos da Administração

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 093/2019 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 6337/2019
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: CONSTRUMAX RIO PRETO CONSTRUÇÕES LTDA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 023/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 21 de Fevereiro de 2020.

                      Pedro Henrique Maciel Pereira
           Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 4146

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 0409/2019; PARTES: O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO e a empresa COMPROMISSO AMBIENTAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAL RECICLÁVEL LTDA
ME; OBJETO: Aditivar em R$ 101.239,00 (cento e um mil, duzentos e trinta e nove reais), o valor do referido contrato,
que tem por objeto a Prestação de serviços de transporte e destinação final dos resíduos sólidos urbanos do Município
de São José do Vale do Rio Preto - RJ. Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições; DATA DE
ASSINATURA: 20 de fevereiro de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 21 de fevereiro de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
   Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO 045/2020

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 9272/2019; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO e a empresa MARCOS VINICIUS DOS ANJOS - MEI, OBJETO: Contratação de Microempreendedor para
ministrar atividades de dança, conforme Chamamento Público nº 004/20 ao Município de São José do Vale do Rio Preto.
VIGÊNCIA: 315 (trezentos e quinze) dias, iniciando-se em 19 de fevereiro de 2020 e findando-se em 30 de dezembro de
2020, ou quando se esgotarem as horas. VALOR: Pagará o valor global de R$ 2.435,84 (dois mil e quatrocentos e trinta
e cinco reais e oitenta e quatro centavos) Dotação da Reserva Orçamentária nº 34/2020, Elemento nº
3.3.90.39.00.00.00.00.0020 – Piso Social Básico – PSB - Federal - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. DATA
DE ASSINATURA: 19 de janeiro de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 21 de janeiro de 2020.

                 Pedro Henrique Maciel Pereira
      Chefe da Divisão de Contratos

SÃO JOSÉ
21 de Fevereiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4 INTERNET REPRODUÇÃO

ANO XI Nº 1815
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
21 de Fevereiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1815

      Sexta - Feira

CMAS

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

Ata 177/2020

Ata da reunião extraordinária do Conselho Municipal de Assistência Social de São José do Vale do Rio Preto, realizada
aos dezenove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, com a presença dos seguintes Conselheiros: Edigar de
Lima Diniz, Vanilda Oliveira da Silva, Ana Maria Barbosa de Oliveira, Erileia Maria da Costa, Silvana Cristina Ribeiro
Martins Britto, Magda Rampini do Couto, George Henrique Freitas Sousa, Mª Helena Schettine da Silva Teixeira,
Rossana Rampini de Freitas, Diego da Costa da Fonseca, Luis Carlos Rodrigues de Carvalho. Às 9h50min, o Presidente
Edigar iniciou a reunião falando a respeito dos documentos que serão apreciados pelo conselho, são eles: Plano de Ação
para Coofinanciamento do Governo do Estado do Rio de Janeiro – Processo nº 1156/20 e; Demonstrativo Sintético anual
da execução Físico Financeiro para Coofinanciamento do Governo do Estado do Rio de Janeiro – Processo nº 698/20.
Após esclarecimentos por parte do Presidente e apreciação de todos os conselheiros presentes os documentos foram
aprovados por unanimidade (Plano de Ação para Coofinanciamento do Governo do Estado do Rio de Janeiro – Processo
nº 1156/20 e; Demonstrativo Sintético anual da execução Físico Financeiro para Coofinanciamento do Governo do
Estado do Rio de Janeiro – Processo nº 698/20). Às dez horas e vinte e quanto minutos o presidente Edigar deu por
encerrada a reunião, e eu, Alessandra Mendes Rocha, Secretária Executiva, para que tais relatos integrem os anais deste
Conselho, mandei lavrar a presente ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada por quem de direito. São
José do Vale do Rio Preto, 20 de fevereiro de 2020.

Alessandra Mendes Rocha_______________________________
Diego da Costa da Fonseca______________________________
Edigar de Lima Diniz___________________________________
Erileia Maria da Costa__________________________________
George Henrique Freitas Sousa___________________________
Luis Carlos Rodrigues de Carvalho________________________
Mª Helena Schettine da Silva Teixeira_______________________
Silvana Cristina Ribeiro Martins Britto______________________
Vanilda Oliveira da Silva _______________________________
Ana Maria Barbosa de Oliveira ___________________________
Magda Rampini do Couto _______________________________
Rossana Rampini de Freitas ______________________________

RESOLUÇÃO Nº 001 - 2020

APROVAÇÃO DO:

Plano de Ação para Coofinanciamento do Governo do Estado do Rio de Janeiro – Processo nº 1156/20.

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO/RJ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM CONFERIDAS, E TENDO EM VISTA O QUE FOI DELIBE-
RADO EM REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 20/02/2020, ATRAVÉS DA ATA Nº 177,

RESOLVE APROVAR:

• Plano de Ação para Coofinanciamento do Governo do Estado do Rio de Janeiro – Processo nº 1156/20.

SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, 20 DE FEVEREIRO DE 2020.

_______________________
         Edigar Lima Diniz
    PRESIDENTE DO CMAS

SÃO JOSÉ
21 de Fevereiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET REPRODUÇÃO    5ANO XI Nº 1815
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
21 de Fevereiro de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1815

      Sexta - Feira

RESOLUÇÃO Nº 002 - 2020

APROVAÇÃO DO:

Demonstrativo Sintético anual da execução Físico Financeiro para Coofinanciamento do Governo do Estado do
Rio de Janeiro – Processo nº 698/20.

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO/RJ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM CONFERIDAS, E TENDO EM VISTA O QUE FOI DELIBE-
RADO EM REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 20/02/2020, ATRAVÉS DA ATA Nº 177,

RESOLVE APROVAR:

• Demonstrativo Sintético anual da execução Físico Financeiro para Coofinanciamento do Governo do Estado do
Rio de Janeiro – Processo nº 698/20.

SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, 20 DE FEVEREIRO DE 2020.

_______________________________
      Edigar Lima Diniz
PRESIDENTE DO CMAS